ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LẠNG SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KGVX Lạng Sơn, ngày     tháng 10 năm 2025

V/v tăng cường phòng, chống

dịch bệnh sốt xuất huyết

 trên địa bàn tỉnh

Kính gửi:

- Ủy ban MTTQ Việt Nam và

các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;

- Các sở, ban, ngành;

- UBND các xã, phường.

 Theo báo cáo của Sở Y tế, tính đến ngày 04/10/2025, toàn tỉnh ghi nhận

99 ca mắc sốt xuất huyết, trong đó: có 95 ca nội sinh tại 19 ổ dịch sốt xuất huyết

nội sinh thuộc khu vực Bắc Sơn, Hữu Lũng, Cao Lộc, Văn Quan; 04 ca ngoại

sinh. Đặc biệt, số ca mắc trong tuần đầu của tháng 10/2025 là 38 ca, đều là ca

bệnh nội sinh (tăng 19 ca, gấp đôi so với tuần trước, cao nhất từ đầu năm tới

nay); đã ghi nhận 01 trường hợp tử vong do sốt xuất huyết (thuộc ổ dịch khối 01

phường Kỳ Lừa). Công tác phòng, chống dịch sốt xuất huyết cơ bản đã được các

cấp, các ngành phối hợp triển khai, tuy nhiên vẫn còn tình trạng một bộ phận

người dân còn chủ quan, lơ là với công tác phòng, chống dịch, khi có biểu hiện

sốt không đến ngay các cơ sở y tế để khám, phát hiện và điều trị kịp thời; các

hoạt động diệt lăng quăng/bọ gậy chưa được vào cuộc một cách quyết liệt và

hiệu quả…

 Hiện nay, điều kiện thời tiết diễn biến phức tạp, mưa nhiều thuận lợi cho

đàn muỗi phát triển, nguy cơ dịch lớn có thể xảy ra; bắt đầu bước vào giai đoạn

cao điểm về dịch, bệnh sốt xuất huyết theo chu kỳ của dịch bệnh. Để tăng cường

công tác phòng, chống bệnh sốt xuất huyết, chủ động kiểm soát tình hình, không

để dịch bệnh bùng phát, lây lan trên diện rộng và hạn chế đến mức thấp nhất các

trường hợp tử vong do sốt xuất huyết trên địa bàn, UBND tỉnh yêu cầu:

 1. Các sở, ban, ngành, UBND các xã, phường: căn cứ chức năng, nhiệm

vụ tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc nội dung chỉ đạo của Lãnh đạo UBND

tỉnh tại Công văn số 6000/VP-KGVX ngày 13/8/2025 của Văn phòng UBND tỉnh

về việc thực hiện chỉ đạo của Bộ Y tế triển khai thực hiện Công điện của Thủ

tướng Chính phủ về phòng, chống sốt xuất huyết và các văn bản có liên quan.

Tích cực, chủ động phối hợp với ngành Y tế trong việc triển khai đồng bộ, hiệu

quả các biện pháp phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết trên địa bàn quản lý.

 2. Sở Y tế

 - Chỉ đạo các cơ sở y tế trực thuộc trên địa bàn phối hợp với UBND các

xã, phường chủ động giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh, thực hiện các biện

pháp phòng, chống theo hướng dẫn của Bộ Y tế; chủ động phát hiện sớm, cấp

cứu, điều trị kịp thời người bệnh, hạn chế thấp nhất trường hợp tử vong, xử lý

2

triệt để các ổ dịch ngay khi phát hiện; chủ động dự phòng, bố trí đủ nguồn lực

cho công tác phòng, chống bệnh sốt xuất huyết.

 - Tiếp tục tổ chức tập huấn, hỗ trợ về chuyên môn kỹ thuật cho cán bộ y tế

tuyến cơ sở; chỉ đạo thực hiện phân tuyến, chuyển tuyến, thu dung điều trị, tránh

tình trạng quá tải ở tuyến trên; hướng dẫn UBND các xã, phường trong việc xác

định vùng, khu vực nguy cơ, công tác giám sát, phát hiện, xử lý ổ dịch, các biện

pháp dự phòng, điều trị và đảm bảo nguồn lực phòng, chống bệnh sốt xuất huyết.

 - Tiếp tục thực hiện đầy đủ chế độ báo cáo định kỳ hoặc đột xuất khi có

yêu cầu về tình hình dịch bệnh và kết quả triển khai các biện pháp phòng, chống

dịch sốt xuất huyết trên địa bàn tỉnh; đồng thời, chủ động tham mưu, đề xuất

UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo đối với các nội dung vượt thẩm quyền.

 3. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, đề nghị Báo và Đài Phát thanh

Truyền hình Lạng Sơn: phối hợp chặt chẽ với Sở Y tế và các đơn vị liên quan

chỉ đạo cơ quan truyền thông tăng thời lượng đưa tin, bài phản ánh sự nguy

hiểm của dịch, bệnh sốt xuất huyết; đẩy mạnh các hoạt động truyền thông, cung

cấp thông tin đầy đủ, kịp thời, chính xác về tình hình và các biện pháp phòng,

chống dịch để người dân chủ động áp dụng và kịp thời đến ngay các cơ sở y tế

để khám, điều trị khi có dấu hiệu mắc bệnh.

 4. Sở Giáo dục và Đào tạo

 - Chủ trì, phối hợp với UBND các xã, phường chỉ đạo các cơ sở giáo dục

trên địa bàn chủ động triển khai các hoạt động phòng, chống dịch bệnh, đặc biệt

là dịch sốt xuất huyết tại trường học; tổ chức và tham gia tích cực các hoạt động

vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng, bọ gậy, diệt muỗi tại khuôn viên và xung

quanh trường học, đảm bảo môi trường học đường an toàn, sạch sẽ.

 - Thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch theo

hướng dẫn của ngành Y tế; chỉ đạo các cơ sở giáo dục thông báo ngay cho

ngành Y tế các trường hợp là học sinh, sinh viên, nhân viên, giáo viên nghi ngờ

mắc bệnh và phối hợp kịp thời với cơ sở y tế trên địa bàn triển khai công tác xử

lý dịch.

 - Tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền trong trường học về

phòng, chống dịch bệnh, nhất là dịch, bệnh sốt xuất huyết, thông qua các hình

thức, hoạt động ngoại khóa phù hợp nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm của học

sinh, giáo viên và phụ huynh trong việc bảo vệ sức khỏe bản thân và cộng đồng.

 5. Sở Tài chính: tham mưu cấp có thẩm quyền đảm bảo kinh phí kịp thời

cho các đơn vị y tế triển khai các hoạt động phòng, chống dịch, không để dịch

sốt xuất huyết bùng phát, lan rộng, kéo dài.

 6. UBND các xã, phường

 - Chủ động, quyết liệt trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo phòng, chống dịch

bệnh sốt xuất huyết trên địa bàn. Chịu trách nhiệm toàn diện trước UBND tỉnh,

Chủ tịch UBND tỉnh về thực hiện công tác phòng, chống bệnh sốt xuất huyết nói

riêng và phòng, chống dịch bệnh nói chung trên địa bàn.

3

 - Bảo đảm đầy đủ và kịp thời kinh phí, vật tư, trang thiết bị y tế phục vụ

công tác phòng, chống dịch sốt xuất huyết trên địa bàn theo nguyên tắc “4 tại

chỗ”; chủ động xây dựng phương án, sẵn sàng ứng phó với mọi tình huống dịch

bệnh.

 - Căn cứ tình hình dịch bệnh trên địa bàn và các yếu tố nguy cơ để xác

định khu vực nguy cơ, lập bản đồ các khu vực nguy cơ về sốt xuất huyết để chủ

động triển khai các hoạt động phòng bệnh và xử lý dịch như tổng vệ sinh môi

trường, diệt bọ gậy, phun hóa chất diệt muỗi truyền bệnh sốt xuất huyết theo

hướng dẫn của ngành y tế. Huy động sự tham gia của các tổ chức chính trị, tổ

chức chính trị - xã hội, đoàn thể và các lực lượng tại địa phương trong công tác

tuyên truyền, vận động Nhân dân triển khai quyết liệt các chiến dịch vệ sinh môi

trường, diệt lăng quăng (bọ gậy), diệt muỗi trên địa bàn.

  - Tiếp tục chỉ đạo, sử dụng đồng bộ, sáng tạo, đa dạng biện pháp để đẩy

mạnh truyền thông đến người dân, các cơ quan, trường học trên địa bàn bằng

các hình thức phù hợp, nhằm nâng cao hiểu biết của người dân về sự nguy hiểm

của dịch bệnh sốt xuất huyết, tầm quan trọng của việc phòng ngừa bằng vắc xin

và các biện pháp phòng, chống nguồn lây khác, đồng thời tích cực tham gia các

phong trào, chiến dịch phòng, chống sốt xuất huyết như “Không bọ gậy - không

muỗi - không sốt xuất huyết”; khi có biểu hiện sốt phải đến ngay các cơ sở y tế

để khám, phát hiện và điều trị kịp thời…

  - Khẩn trương rà soát, kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng chống dịch bệnh

truyền nhiễm, phân công nhiệm vụ các thành viên Ban Chỉ đạo, các đoàn thể

giám sát việc thực hiện phòng, chống sốt xuất huyết tại các khu vực có ổ dịch; tổ

chức giao ban hàng tuần, báo cáo Sở Y tế, UBND tỉnh kết quả công tác phòng

chống dịch trên địa bàn theo quy định.

UBND tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan nghiêm túc triển

khai thực hiện các nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Thường trực Đảng ủy UBND tỉnh;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- C, PCVP UBND tỉnh, các Phòng:

  KG-VX, TH, Trung tâm Thông tin;

- Lưu: VT, KG-VX (NCD).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Xuân Huyên

		2025-10-06T11:19:53+0700

		2025-10-06T11:25:30+0700

		2025-10-06T11:25:30+0700

		2025-10-06T11:25:30+0700